
Posudek vedoucího na doktorskou disertaci Mgr. Pabla Rodrígueze Ramose
Experimental results in pian induced reacíion with carbon and polyetlrylene targets
obtained by HADES-GSI

Disertačni práce byla vypracována na oddčlení jaderné spelctroskopie Ústavu jademé fyziky AV ČR v rámci účasti
naší skrpiny v mezinárodní kolaboraci IIADES na experimenťu zaměřenóm na studium dileptonového rozpadu
baryonových rezonancí vytvořených v inůerakci unikákúho sekrrrrdamiho pionového sva*u s protony. Příslušný
roryad může probilrat přes mezistrrpeň, tj. roqpad baryonové rezonaírc§ na pár nukleon a vektorový mezon rhó, který
se následnč rozpadá na positron-elektronový par, Protože nebyl k dispozici původně planovarrý terč z kapalného
vodíku, měření probíhalo na polyethylénovém terči a nasledně na terči z čistóho uhlíku. Student měI za úkol wčit
přislušné koeťicienty, klenými je ťeba přenormovat data z u}rlikovóho úsrče před jejich odečtením od dat z
polyethylénového terče, aby bylo možné studovat reakce pionů ze svaz]cu s vodikem" tj. odstranit přispěvek z reakcí
na uhlÍku v polyethylénovém terči. Správnost ziskaných koeficientů a vyvinute metodiky pak shrdent ověřil
srovrránim ziskanlfch dat pro pružný rozptyl pionů rra protonech s literafurou. To umožnilo studerrtovi iderrtifikovat
takevanó "inkluzivni" spektrum dileptonů pocházející zreakce pionového svazku svodíkem. Dále student určil
pomocí podminlry rra hmotu třetí částice ",exkluzivni" spelCrum dileptonů ve výstupním karrále reakce pionů
§ protony, který obsahuje ďi částice" tj. nerrtron, kteý neni přímo detekovatelný, a prár elektron-pozitron. V obou
připadech porovnal výsledky sofistikované analýzy eryerimentálnich dat s dostupnými modely. V průbčhu prace
spolupracoval a konzultoval své výsledka s PhD studentsm Fredericem Scozzim ze skupiny HADES v IPNO Orsay,
který použval poně}ud odlišnou metodu malýry dat ztshaž experimentu. Toio je standardní postup vkolaboraci
HADES, aby se odstranily případné systematické chyby pfi ana\ize dat. parametry modelů použitých v disertaci
student konzultoval se skupinou HÁDES z JLT Krakow" kíerá se zabývala analýzou výstupniho kanalu s emisí dvou
pionŮ a neutronu, který má podstatrě vétši účinqi průřez než kanaly s emisí dileptonů a umožnil upřesnit něLteré
z parametrů modelů. Oba PhD studenti, jak P.Rodrigrreze Ramos, tak i Frederico §cozii dospěli k shodnlhn
výsledkŮm a tyto byly prezentovány v kolaboraci a schváleny k publikaci, na níž nyni všeclny ťi sL:upiny usiiovně
pracuji a bude v řádu měsíců zaslána do časopisu Všechny výše uvedené aktiviry jsou podrobně popsarry
v předložené disertačni pnáci. Mimo tio disertační práce obsahuje popis příspěvkr.r sú;denta do vf,oje nového
eleldromagnetického kalorimeťu ECAL pro detekci dvouťotonového rozpadu neutrá]rťch částic. BCAL je in kind
přispčvkem naší skupiny do FA]Ru a byl poprvé vyuát v experimentu HADESu shrdujícím emisi dileptonů v rakci
Ag+Ag, lcterý úspěšně proběhl v břemu 2019.

K obsahu dissrtačni práce a způsobu řešení zadané tématrky panem Bc. Pablem Rodriguezem Ramosem
nemám podstatných výkad. Student svědomitě plnil zadané dílči ukoly a jeho výsledky se využiji při analýze dat
ziskarrých da§imi kolegy, členy kolaborace HADES. Dílčí výsledky uvedené v práci byly uspěšně obhájeny na
pravidelných kolaboračních pracowrich sstkáních v leiech 2014-2020. Studentje takó úspěšně prezentoval jménem
}tAD§Su formou ústniho přispěvku rra konferencich ,.18Ú Conference of Czech and Slovak Physicisď' (září 2014,
Olomouc) a .§AIRNES§ 2016" (srpen 2016, Garmisch-Partenkirchen), formou posteru na ME§ON 2014 frrakow) a

QM20l9 @enátky), Sírdent se zučastril aldivně nejen analýry dat z pionového eryerimenhr, ale zapojil se i do
da§ich aktivit naší skuprny, například do montáže nových modulů a testů vyvíjenlich vysokonapěťových děličů a
front-end elektroniky pro budovan;f kalonmetr §CAL a přípravy a průběhu dalšich experimentů HADĚ§u Prokázal
tak schopnost pracovat na skutečném experimentu a bez problémů se z4členil do mezirrárodniho týmu HADESu Jeho
výsledků obsažených-v disertační práci si velmi ceni kolegové z HAD§Su. K prúběhu vypracováni práce nemám
většich vý}Tad, S výsledky dosažen;imi při vypracování práce jsem spokojerr" a jelikož dle mého názoru práce sp!ňuje
veškeré ásadní požadavky ldadené na disertďní práce, navrhuji ji pňjmout k obhajobě.

V Řeži dne 22, bŤema2021 mror/+Oar.: í3$,eí, csŠj


